ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC YÊN

 Số:         /UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lộc Yên, ngày         tháng 8  năm 2023

V/v triển khai tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm,

vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động

tổ chức đánh bạc và đánh bạc

Kính gửi: - Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số: 467/VHTT ngày 16/8/2023 của Phòng Văn hóa và

Thông tin về việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên

quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. UBND xã đề nghị các thôn triển

khai công tác tuyên truyền như sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Bộ

Luật, Luật, Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình hành động của Đảng, Quốc hội và

Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; đặc biệt là

Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng

đến năm 2030; các Đề án thuộc Chiến lược.

- Tuyên truyền phát huy vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người

đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm; xử lý

trách nhiệm liên đới khi để xảy ra tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan

đến tổ chức đánh bạc và đánh bạc phức tạp, kéo dài hoặc bao che, tiếp tay cho tội

phạm.

 - Tăng cường tuyên truyền xây dựng và thực hiện các cơ chế, chính sách

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương gắn với công tác phòng, chống tội

phạm, khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót mà tội phạm liên quan đến “cờ

bạc” có thể lợi dụng để hoạt động; thực hiện có hiệu quả các chính sách xã hội

liên quan đến phòng, chống tội phạm như: giải quyết việc làm, xóa đói giảm

nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, giáo dục, cảm hóa người lầm lỗi…

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng

cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc chấp hành pháp luật.

 - Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an
ninh Tổ quốc; tích cực tuyên truyền, vận động các cơ quan, doanh nghiệp và
Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật,
nhất là những đối tượng có biểu hiện nghi vấn có liên quan đến họat động tổ
chức đánh bạc và đánh bạc.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

 Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã, tuyên truyền cổ động trực

quan, tuyên truyền trên băng-zôn, pa-nô, áp-phích,…lồng ghép tuyên truyền trong

2

dịp tổ chức các cuộc họp, sinh hoạt thôn, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục,

thể thao... bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế.

UBND xã đề nghị các thôn triển khai các hoạt động tuyên truyền đạt hiệu

quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT, VHXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Tá

		2023-08-17T16:01:33+0700

		2023-08-17T17:12:32+0700

		2023-08-17T17:12:32+0700

		2023-08-17T17:12:32+0700